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COMMUNIQUÉS PRINCIPAUX

Commerce international de
marchandises du Canada
Juillet 2002

La plus forte progression des exportations de
marchandises depuis plus d’un an a été enregistrée en
juillet, entièrement en raison d’une augmentation subite
des exportations vers les États-Unis.

Les exportations ont fait un bond de 3,4 % pour
atteindre 34,9 milliards de dollars. Il s’agit du niveau
le plus élevé observé depuis mai 2001, et tous les
principaux groupes de marchandises y ont contribué.
La totalité de cette hausse est attribuable à une
progression de 4,2 % observée dans les exportations
à destination des États-Unis. À lui seul, le secteur des
produits forestiers a regagné plus d’un quart de la valeur
perdue en juin au chapitre des exportations destinées
aux États-Unis.
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Les importations n’ont progressé que de 0,2 % pour
se chiffrer à 30,0 milliards de dollars, marquant ainsi une
quatrième hausse mensuelle consécutive.

À la suite de ces variations, l’excédent commercial
de marchandises du Canada vis-à-vis du reste du
monde a rebondi pour se fixer à un peu moins
de 4,9 milliards de dollars en juillet. Ce résultat est en

Note aux lecteurs

Le commerce de marchandises est une des composantes du
compte courant de la balance des paiements du Canada, qui
inclut également le commerce des services.

Révisions

Les données sur le commerce de marchandises sont
généralement révisées sur une base régulière, chaque mois
de l’année en cours. Divers facteurs rendent ces révisions
nécessaires, notamment la réception tardive des documents
relatifs aux importations et aux exportations, la présence de
renseignements erronés dans les documents de douane, le
remplacement des estimations par les chiffres absolus (lorsque
ceux-ci sont connus), la reclassification des marchandises à
la lumière de renseignements plus récents et la correction en
fonction des variations saisonnières. Pour obtenir les données
révisées, consultez les tableaux appropriés de CANSIM.

hausse par rapport au montant révisé de 3,8 milliards
de dollars observé en juin, soit le plus faible montant
affiché en 30 mois.

En juillet, les entreprises canadiennes ont expédié
des marchandises pour une valeur de 29,7 milliards
de dollars aux États-Unis, ce qui représente 85 %
des exportations totales. Quant aux importations
en provenance de ce pays, elles ont crû de 1,6 %
pour atteindre 21,5 milliards de dollars. L’excédent
commercial vis-à-vis des États-Unis a donc
atteint 8,2 milliards de dollars, en hausse de 854 millions
de dollars.

Le déficit commercial du Canada vis-à-vis des
pays autres que les États-Unis a fléchi, passant d’un
peu plus 3,5 milliards de dollars en juin à un peu plus
de 3,3 milliards de dollars en juillet, en raison d’une
diminution des importations en provenance du Japon,
des pays de l’Union européenne et d’autres pays de
l’Organisation de coopération et de développement
économiques (OCDE).

Exportations: une baisse des prix fait rebondir
les exportations de produits forestiers

Le secteur des produits forestiers a regagné plus
d’un quart de la valeur perdue en juin au chapitre des
exportations, après le premier mois complet au cours
duquel des droits antidumping et compensateurs ont été
imposés sur les exportations de bois d’oeuvre résineux
destinées aux États-Unis. En juillet, les exportations
de produits forestiers ont augmenté de 4,1 % pour
atteindre 2,9 milliards de dollars, après avoir reculé
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de 12,9 % en juin. Les exportations de bois d’oeuvre,
constituées principalement de bois d’épinette, de pin
et de sapin, se sont accrues de 16,0 % pour s’établir
à 753,3 millions de dollars. Bien que le volume de ces
exportations ait augmenté d’un tiers, cette progression
a été atténuée par une baisse des prix. Même si
l’activité sur le marché américain de l’habitation a ralenti
au cours des derniers mois, elle a continué d’être
relativement forte par rapport aux années antérieures.
Cette situation crée une demande stable pour le bois
d’oeuvre résineux canadien.

Les exportations de papier journal, d’autres papiers
et de carton sont restées stables en mai, en juin et en
juillet. Ces exportations n’ont diminué que légèrement
pour s’établir à 1,1 milliard de dollars en juillet. Ce repli
fait suite à une période d’accroissement des stocks des
utilisateurs de papier journal, après l’annonce, faite par
les producteurs, que les prix allaient augmenter en août.
En juillet, une hausse du prix de la pâte de bois ainsi
qu’une demande plus forte aux États-Unis ont fait croître
de 2,3 % la valeur des exportations de ce produit, qui a
atteint 557,3 millions de dollars.

En juillet, des arrêts de la production plus brefs
que d’habitude dans les usines d’assemblage ont fait
progresser les exportations de produits de l’automobile
de 7,6 % pour se chiffrer à 8,7 milliards de dollars,
les ventes de voitures particulières ayant bondi, aux
États-Unis, pour atteindre le niveau le plus élevé
observé depuis le début de 2002. Les exportations à
destination des principaux partenaires commerciaux
autres que les États-Unis ont également crû, grâce
au lancement d’une nouvelle gamme de produits
de fabrication canadienne. Les exportations de
voitures particulières ont augmenté de 21,2 % (donnée
désaisonnalisée) pour atteindre 5,1 milliards de dollars.
Les exportations de pièces de véhicules automobiles
destinées aux usines d’assemblage se sont accrues
de 2,8 % pour se chiffrer à 2,5 milliards de dollars.
Quant aux exportations de camions et d’autres
véhicules automobiles, elles ont diminué de 23,9 %
pour s’établir à 1,1 milliard de dollars.

Dans le secteur des machines et de l’équipement,
les exportations ont augmenté de 2,1 % en juillet pour
se fixer à 7,9 milliards de dollars. Les exportations
d’aéronefs et d’autre matériel de transport ont crû
(+4,3 %) pour un deuxième mois d’affilée en juillet,
pour atteindre 1,9 milliard de dollars. Les exportations
d’aéronefs, de moteurs et de pièces d’aéronefs ont
monté de 3,8 % pour s’établir à 1,4 milliard de dollars.

Les exportations de machines industrielles et
agricoles ont progressé de 2,3 % pour se chiffrer
à 1,6 milliard de dollars. Les exportations de turbines
à gaz et de pièces pour la production d’électricité à
destination des États-Unis ont contribué à accroître
de 1,8 % les exportations de machines industrielles,
dont la valeur a atteint 1,5 milliard de dollars.

20

22

24

26

28

30

32

34

36

38

40

A J J J J

Exportations

Importations

Exportations et importations

 

En milliards de dollars Données désaisonnalisées 

1999 20022000 2001

Les exportations de téléviseurs, de matériel
de télécommunications et de matériel connexe ont
augmenté de 1,5 % pour se fixer à un peu moins
de 1,1 milliard de dollars.

Les exportations de produits énergétiques ont
crû de 2,7 % pour atteindre 4,2 milliards de dollars.
Les stocks et les prix s’étant stabilisés grâce à une
hausse des quantités de pétrole brut importées par
les États-Unis en provenance de pays autres que le
Canada, les exportations de ce produit ont reculé
de 4,3 % pour atteindre 1,4 milliard de dollars. Les
exportations de produits du pétrole et du charbon ont
augmenté de 18,4 % pour s’établir à 850,9 millions de
dollars, principalement en raison d’une forte croissance
de la demande et d’une hausse des prix de l’essence,
du carburant diesel et du propane liquéfié. Aux
États-Unis, la demande de gaz naturel a progressé en
juillet. Cette hausse a été partiellement annulée par
un repli des prix de 1,6 %, qui s’est traduit à son tour
par une augmentation des exportations de ce produit
(+2,4 %), dont la valeur a atteint le montant estimatif
de 1,8 milliard de dollars.

Le secteur des biens industriels, le troisième
secteur d’exportation canadien par ordre d’importance,
a vu ses exportations augmenter de 0,4 % pour
atteindre un peu moins de 6,0 milliards de dollars. Des
hausses enregistrées dans les exportations de métaux
et d’alliages (+5,4 % pour se fixer à 2,1 milliards de
dollars), et dans les autres biens industriels (+3,0 %
pour se chiffrer à 1,5 milliard de dollars), ont annulé
des reculs observés dans les exportations de produits
chimiques, de matières plastiques et d’engrais (-1,8 %
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pour s’établir à 2,0 milliards de dollars) et de minerais
métalliques (-17,0 % pour se fixer à 461,6 millions de
dollars).

Les exportations de produits de l’agriculture et
de la pêche ont augmenté de 2,1 % pour se chiffrer
à 2,6 milliards de dollars, principalement en raison de
la vigueur des exportations de poisson, d’orge et de
produits à base de viande. La sécheresse et le coût
prohibitif des fourrages dans les Prairies ont nécessité
un abattage prématuré de bétail, en particulier de
vaches de plus de 320 kilos. L’abattage de bétail a
atteint des niveaux sans précédent en mai, en juin et
en juillet. En raison de cette situation, les exportations
de viande et de préparations à base de viande ont
augmenté de 3,3 % pour s’établir à 405,6 millions de
dollars. Une pénurie de blé et de canola a fait diminuer
les exportations de ces grains, tandis que l’orge, utilisée
principalement dans la production de boissons, a fait
un bond grâce à une forte demande aux États-Unis, en
Asie, en Amérique du Sud et en Afrique.

Progression constante des importations
durant quatre mois d’affilée

En juillet, les importations de marchandises ont
continué d’augmenter pour un quatrième mois de suite
et ont atteint un peu plus de 30,0 milliards de dollars,
soit le niveau le plus élevé enregistré depuis le début
de 2002. La majeure partie de cette progression est
attribuable aux importations de produits de l’automobile
et de produits agricoles.

Les usines canadiennes d’assemblage
d’automobiles ont arrêté leurs chaînes de montage
durant des périodes plus brèves que d’habitude et
ont même accéléré leur production pour répondre à
la demande, de sorte que les importations de pièces
de véhicules automobiles ont bondi de 9,6 % pour
atteindre 4,0 milliards de dollars. Les importations de
camions et d’autres véhicules automobiles ont crû
de 5,9 % pour se chiffrer à 925,7 millions de dollars.
Quant aux importations de produits de l’automobile,
elles ont augmenté de 2,8 % (donnée désaisonnalisée)
pour s’établir à 6,9 milliards de dollars, tandis que
les importations de voitures particulières ont reculé
de 9,8 % pour atteindre un peu moins de 2,0 milliards
de dollars.

Les importations de produits agricoles et de la pêche
ont augmenté de 6,2 % pour s’établir à 1,9 milliard de
dollars, en raison de hausses observées dans les
importations de fruits et de légumes frais (+6,6 % pour
atteindre 531,8 millions de dollars), et dans les autres
produits agricoles et de la pêche (+6,0 % pour se chiffrer
à 1,4 milliard de dollars). La hausse la plus marquée
(+62,9 % pour s’établir à 80,0 millions de dollars) a été

enregistrée dans le cas du maïs utilisé comme fourrage
dans l’Ouest canadien, ce dernier ayant été touché par
la sécheresse.

En juillet, les importations de biens de
consommation ont augmenté de 1,1 % pour atteindre
un nouveau sommet de 3,9 milliards de dollars.
La hausse la plus forte a été enregistrée dans les
importations de vêtements et de chaussures, qui ont
progressé de 7,2 % pour atteindre 718,1 millions de
dollars. La majeure partie des importations de biens de
consommation est classée dans le groupe des biens
de consommation divers. Ce groupe a perdu un peu
de terrain et a plafonné à 3,2 milliards de dollars. Une
hausse observée dans les importations de matériel
photographique et d’imprimés a été annulée par une
diminution des importations de montres, d’articles de
sport, de jouets et d’articles d’ameublement.

Les importations de produits énergétiques se sont
accrues de 3,4 % en juillet pour se chiffrer à 1,5 milliard
de dollars. Il s’agit d’une cinquième hausse mensuelle
consécutive enregistrée depuis février. L’incertitude
régnant au Moyen-Orient a fait grimper de 4,6 % les prix
des produits du pétrole et du charbon en juillet.

Les importations du secteur des machines et
de l’équipement, le principal secteur d’importation
du Canada, se sont repliées de 3,7 % en juillet
pour atteindre 8,7 milliards de dollars. Ce recul a
presque effacé les hausses enregistrées au cours des
trois mois précédents. Les importations de matériel
de communication, qui comprennent le matériel de
télécommunications et les semi-conducteurs, ont chuté
de 10,2 % pour s’établir à 1,3 milliard de dollars. Les
importations de machines et de matériel de bureau
ont reculé de 7,8 % pour atteindre 1,2 milliard de
dollars. Les importations d’aéronefs et d’autre matériel
de transport ont augmenté de 1,5 % pour se chiffrer
à 1,3 milliard de dollars. Quant aux importations
d’aéronefs, de moteurs et de pièces d’aéronefs, elles
ont diminué de 2,1 % pour s’établir à 834,5 millions de
dollars en juillet.

Les importations de machines industrielles et
agricoles ont légèrement augmenté pour se chiffrer
à 2,2 milliards de dollars, en raison notamment d’une
hausse des importations de machines excavatrices
(+16,5 % pour atteindre 146,0 millions de dollars),
des importations de moteurs et de turbines (+5,7 %
pour se chiffrer à 282,3 millions de dollars), et des
importations de machines servant au travail des métaux
(+2,7 % pour s’établir à 200,2 millions de dollars). Ces
hausses ont été neutralisées par un recul observé
dans les importations d’autres machines industrielles
(-2,3 % pour se fixer à 1,3 milliard de dollars), et
d’autres machines agricoles (-0,7 % pour s’établir
à 275,8 millions de dollars).
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Dans le secteur des biens industriels, le
troisième secteur d’importation au Canada par ordre
d’importance, les importations ont diminué légèrement
pour s’établir à 5,8 milliards de dollars. Cette baisse
s’explique principalement par un recul de 3,8 %
enregistré dans les importations de métaux et de
minerais métalliques, qui ont atteint 1,4 milliard de
dollars, et par un fléchissement de 1,4 % observé dans
les importations de produits chimiques et de matières
plastiques, qui se sont chiffrées à 2,1 milliards de dollars.
Dans le cas du groupe des autres biens industriels, qui
comprend les matériaux ouvrés, les importations ont
crû de 2,1 % pour s’établir à 2,2 milliards de dollars.

Données stockées dans CANSIM: tableaux
226-0001, 226-0002, 227-0001, 227-0002, 228-0001 à
228-0003 et 228-0033 à 228-0040.

Information sur les méthodes et la qualité des
données: numéros d’enquête 2201, 2202 et 2203 de
la Base de métadonnées intégrée.

Le présent communiqué contient un résumé
des données sur le commerce de marchandises qui
paraîtront bientôt dans la publication Commerce
international de marchandises du Canada
(65-001-XIB, 14 $ / 141 $; 65-001-XPB, 19 $ / 188 $).

Cette publication contiendra des tableaux ventilés
par groupe de marchandises et par pays, sur une
base douanière. Les données du compte courant (qui
incluent les statistiques du commerce de marchandises,
les opérations au chapitre des services, les revenus
de placements et les transferts) sont publiées
tous les trimestres dans Balance des paiements
internationaux du Canada (67-001-XIB, 29 $ / 93 $;
67-001-XPB, 38 $ / 124 $). Voir Pour commander les
produits.

Un service de transmission par télécopieur est offert
le matin de la diffusion.

Les publications annuelles de la Division du
commerce international, Exportations, commerce de
marchandises (65-202-XMB, 103 $; 65-202-XPB, 258 $)
et Importations, commerce de marchandises
(65-203-XMB, 103 $; 65-203-XPB, 258 $), maintenant
disponibles, contiennent une revue annuelle de 2001.
Voir Pour commander les produits.

Pour obtenir des données ou des renseignements
généraux, communiquez avec Jocelyne Elibani
au (613) 951-9647 ou composez sans frais
le 1 800 294-5583. Pour en savoir davantage sur
les concepts, les méthodes et la qualité des données,
communiquez avec Anne Couillard au (613) 951-6867,
Division du commerce international.
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Commerce de marchandises
Juin

2002r
Juillet
2002

Juin
à

juillet
2002

Juillet
2001

à
juillet
2002

Janvier
à

juillet
2001

Janvier
à

juillet
2002

Janvier-juillet
2001

à
janvier-juillet

2002
Données désaisonnalisées en dollars courants

en millions de dollars var. en % en millions de dollars var. en %

Marchés principaux

Exportations
États-Unis 28 488 29 676 4,2 2,9 213 189 200 573 -5,9
Japon 762 759 -0,4 -3,8 5 864 5 302 -9,6
Union européenne 1 894 1 893 -0,1 3,4 13 597 12 783 -6,0
Autres pays de l’OCDE1 920 902 -2,0 16,8 6 272 6 274 0,0
Tous les autres pays 1 684 1 661 -1,4 -7,8 12 614 11 492 -8,9
Total 33 748 34 890 3,4 2,5 251 538 236 420 -6,0

Importations
États-Unis 21 174 21 508 1,6 -1,1 152 696 146 873 -3,8
Japon 964 899 -6,7 -4,5 6 057 6 618 9,3
Union européenne 3 460 3 166 -8,5 14,7 20 425 20 708 1,4
Autres pays de l’OCDE1 1 634 1 528 -6,5 -2,7 11 015 10 901 -1,0
Tous les autres pays 2 754 2 933 6,5 10,3 18 731 18 940 1,1
Total 29 986 30 032 0,2 1,1 208 925 204 039 -2,3

Balance
États-Unis 7 314 8 168 ... ... 60 493 53 700 ...
Japon -202 -140 ... ... -193 -1 316 ...
Union européenne -1 566 -1 273 ... ... -6 828 -7 925 ...
Autres pays de l’OCDE1 -714 -626 ... ... -4 743 -4 627 ...
Tous les autres pays -1 070 -1 272 ... ... -6 117 -7 448 ...
Total 3 762 4 857 ... ... 42 613 32 381 ...

Groupes principaux de marchandises

Exportations
Produits de l’agriculture et de la pêche 2 499 2 552 2,1 -2,4 17 789 17 766 -0,1
Produits énergétiques 4 119 4 230 2,7 5,4 38 452 26 701 -30,6
Produits forestiers 2 791 2 906 4,1 -13,4 23 654 21 473 -9,2
Biens industriels 5 962 5 983 0,4 7,3 39 181 40 366 3,0
Machines et équipement 7 781 7 943 2,1 -2,8 60 130 55 178 -8,2
Produits de l’automobile 8 053 8 663 7,6 11,3 54 376 56 602 4,1
Autres biens de consommation 1 356 1 477 8,9 11,7 9 329 9 989 7,1
Transactions spéciales commerciales2 673 637 -5,3 -6,5 4 887 4 622 -5,4
Autres ajustements de la balance des paiements 514 499 -2,9 -2,7 3 739 3 724 -0,4

Importations
Produits de l’agriculture et de la pêche 1 773 1 883 6,2 14,1 11 637 12 579 8,1
Produits énergétiques 1 440 1 489 3,4 0,9 11 437 8 963 -21,6
Produits forestiers 263 268 1,9 11,7 1 709 1 807 5,7
Biens industriels 5 821 5 779 -0,7 4,4 40 865 39 884 -2,4
Machines et équipement 9 038 8 703 -3,7 -12,4 68 631 60 955 -11,2
Produits de l’automobile 6 724 6 913 2,8 12,3 41 945 46 146 10,0
Autres biens de consommation 3 899 3 943 1,1 9,8 24 872 26 512 6,6
Transactions spéciales commerciales2 500 543 8,6 -5,1 4 088 3 533 -13,6
Autres ajustements de la balance des paiements 527 512 -2,8 -3,8 3 740 3 660 -2,1

r Données révisées.
... N’ayant pas lieu de figurer.
1 Comprend l’Australie, l’Islande, le Mexique, la Norvège, la Nouvelle-Zélande, la Suisse, la Turquie, la Pologne, la Corée du Sud, la Hongrie, la République tchèque

et la Slovaquie.
2 Particulièrement les transactions de faible valeur, les coûts de réparation des équipements et les marchandises retournées vers le pays d’origine.
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AUTRES COMMUNIQUÉS

Disponibilité et écoulement d’énergie
Troisième trimestre de 2001

Le Canada a consommé moins d’énergie (-1,8 %) au
troisième trimestre de 2001 qu’au troisième trimestre
de 2000. Les augmentations de l’écoulement final des
liquides du gaz naturel et de l’électricité primaire ont
été principalement neutralisées par des replis de la
consommation de charbon et de gaz naturel.

La production totale d’énergie primaire a augmenté
de 0,8 % par rapport au troisième trimestre de 2000.
La hausse de la production de gaz naturel (+3,0 %)
et des produits pétroliers (+2,9 %) est principalement
attribuable à l’augmentation des exportations pour ces
produits au troisième trimestre de 2001 par rapport au
troisième trimestre de 2000.

L’utilisation d’énergie dans le secteur minier a
progressé de 12,5 % par rapport au troisième trimestre
de 2000, alors que l’écoulement final provenant
du secteur de la fabrication a affiché une baisse
généralisée (-7,9 %).

Les exportations de produits énergétiques primaires
ont diminué de 1,3 % au troisième trimestre de 2001 par
rapport au troisième trimestre de 2000, et ce,
principalement en raison d’une décroissance des
exportations de pétrole brut et d’électricité primaire.

De janvier à septembre 2001, la production
de produits énergétiques primaires a crû de 1,3 %
comparativement à la même période en 2000. Les
exportations totales de produits énergétiques primaires
ont augmenté de 2,6 %, alors que les importations
(principalement de charbon et de gaz naturel) se sont
accrues de 7,6 %. L’écoulement final total de l’énergie
a diminué de 1,6 %.

Nota: Outre les estimations relatives au trimestre
courant, les données des trimestres précédents de
l’année de référence sont régulièrement révisées.
Au nombre des facteurs pouvant entraîner des
révisions figurent la réception tardive de données
des entreprises et les révisions apportées à des
données déjà estimées ou déclarées. Pour obtenir les
données révisées, consultez les tableaux pertinents de
CANSIM. L’écoulement final correspond à la somme
d’énergie utilisée par les secteurs minier, forestier,
résidentiel et commercial, les secteurs du transport, de
la fabrication, de la construction, de l’agriculture et des
administrations publiques ainsi que les autres secteurs
institutionnels.

Disponibilité et écoulement d’énergie

Troisième
trimestre

de
2000r

Troisième
trimestre

de
2001

Troisième
trimestre
de 2000

au
troisième
trimestre
de 2001

en petajoules1 var. en %

Production2 3 835 3 867 0,8

Exportations2 2 050 2 024 -1,3
Importations2 751 775 3,2
Disponibilité (offre)2 2 474 2 493 0,8
Production de

l’électricité 411 418 1,7
Autoconsommation 304 303 -0,3
Utilisation non

énergétique 216 226 4,6

Écoulement3 1 596 1 568 -1,8

Secteur industriel 532 508 -4,5
Secteur des transports 608 594 -2,3
Secteurs résidentiel et

agricole 215 219 1,9
Secteurs commercial et

gouvernemental 241 247 2,5

Cumulatif de l’année

2000r 2001 2000 à 2001

en petajoules1 var. en %

Production2 11 682 11 830 1,3

Exportations2 6 171 6 329 2,6
Importations2 2 114 2 274 7,6
Disponibilité (offre)2 7 944 7 995 0,6
Production de

l’électricité 1 198 1 251 4,4
Autoconsommation 915 952 4,0
Utilisation non

énergétique 584 642 9,9

Écoulement3 5 405 5 321 -1,6

Secteur industriel 1 709 1 601 -6,3
Secteur des transports 1 711 1 692 -1,1
Secteurs résidentiel et

agricole 1 071 1 072 0,1
Secteurs commercial et

gouvernemental 914 954 4,4

r Données révisées.
1 Un plein d’essence de 30 litres contient environ 1 gigajoule d’énergie. Un

petajoule est égal à 1 million de gigajoules.
2 Les sources énergétiques primaires sont le charbon, le pétrole brut, le gaz

naturel, les liquides du gaz naturel et l’énergie hydro-électrique et nucléaire.
3 L’écoulement final correspond à la somme d’énergie utilisée par les secteurs

minier, forestier, résidentiel et commercial, les secteurs du transport, de
la fabrication, de la construction, de l’agriculture et des administrations
publiques ainsi que les autres secteurs institutionnels.
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Données stockées dans CANSIM: tableaux 128-0001
à 128-0003.

Le numéro du troisième trimestre de 2001 du
Bulletin trimestriel, disponibilité et écoulement d’énergie
au Canada (57-003-XPB, 43 $ / 141 $) paraîtra sous
peu. Voir Pour commander les produits.

Pour obtenir des données ou des renseignements
généraux, communiquez avec l’agent de diffusion
au (613) 951-9497 ou composez sans frais
le 1 866 873-8789 (energ@statcan.ca). Pour en
savoir davantage sur les concepts, les méthodes et la
qualité des données, communiquez avec John Svab au
(613) 951-7382 (john.svab@statcan.ca), Division de la
fabrication, de la construction et de l’énergie.

Indices de prix des exportations et des
importations
Juillet 2002

Les indices de prix pour les exportations et les
importations (1997=100) à pondération courante et à
pondération fixe sur la base de la balance des paiements
sont maintenant disponibles. Ces indices portent sur
la période allant de juillet 1997 à juillet 2002 et sont
établis pour les cinq sections de produits et les groupes
principaux de produits (62 pour les exportations
et 61 pour les importations).

Les indices de prix pour les États-Unis (1997=100)
à pondération courante et à pondération fixe sur base
douanière sont aussi disponibles. Ces indices portent
sur la période allant de juillet 1997 à juillet 2002. Les
indices pour les dix sections de la Classification type du
commerce international pour tous les pays et pour les
États-Unis sont également disponibles avec ces indices
de prix.

Des indices sur base douanière établis pour les
cinq sections de produits et les groupes principaux de
produits sont aussi disponibles.

Données stockées dans CANSIM: tableaux
228-0001, 228-0003 et 228-0033 à 228-0040.

Le numéro de juillet 2002 de la publication
Commerce international de marchandises du Canada
(65-001-XIB, 14 $ / 141 $; 65-001-XPB, 19 $ / 188 $)
paraîtra bientôt. Voir Pour commander les produits.

Pour plus de renseignements ou pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la
qualité des données, communiquez avec Jocelyne
Elibani au (613) 951-9647 ou composez sans
frais le 1 800 294-5583, Division du commerce
international.

Population des entreprises employeurs
Deuxième trimestre de 2002

Au deuxième trimestre, le nombre d’entreprises
employeurs s’est établi à 996 499, en hausse de 0,28 %
par rapport au premier trimestre, alors que le total
s’établissait à 993 708.

Cette légère croissance s’explique par la faiblesse
des variations observées dans la plupart des régions.
Le Québec a connu la plus importante croissance
(+0,38 %), suivi de l’Ontario (+0,36 %) puis des Prairies
(+0,31 %). La Colombie-Britannique a enregistré une
hausse de 0,11 %, alors que les régions de l’Atlantique
ont connu une baisse de 0,20 %.

À l’échelon provincial, le Québec est venu
en tête, suivi de l’Ontario, de l’Alberta (+0,35 %),
de la Colombie-Britannique (+0,11 %), de
l’Île-du-Prince-Édouard (+0,09 %) et du Manitoba
(+0,09 %). Les autres provinces ont affiché des baisses
variant de -0,34 % à -0,09 %.

Des données concernant le Nunavut et les
Territoires du Nord-Ouest seront disponibles après la
collecte d’un nombre suffisant de données trimestrielles.

Données stockées dans CANSIM: tableau 178-0001.

Pour plus de renseignements ou pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la qualité
des données, communiquez avec Philippe Gagné
au (613) 951-9735 (philippe.gagne@statcan.ca),
Division du Registre des entreprises. Télécopieur:
(613) 951-0104.

Indice des taux de salaires syndicaux dans
la construction
Août 2002

L’indice total des taux de salaires syndicaux dans
la construction (y compris les suppléments) pour le
Canada est demeuré inchangé en août par rapport à
son niveau de 121,8 observé en juillet (1992=100).
L’indice composite a augmenté de 2,8 % par rapport à
celui affiché en août 2001.

Les taux de salaires syndicaux sont publiés
pour 16 métiers dans 20 régions métropolitaines, tant
pour les taux de base que pour les taux incluant certains
paiements supplémentaires. Des indices (1992=100)
sont calculés pour les mêmes régions métropolitaines
et sont publiés pour celles où une majorité des métiers
est couverte par les conventions collectives actuelles.
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Données stockées dans CANSIM: tableaux 327-0003
et 327-0004.

Le numéro du troisième trimestre de 2002 de
Statistiques des prix des immobilisations
(62-007-XPB, 24 $ / 79 $) paraîtra en décembre. Voir
Pour commander les produits.

Pour plus de renseignements ou pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la qualité
des données, communiquez avec Louise Chaîné au
(613) 951-9606 (infounit@statcan.ca), Division des prix.
Télécopieur: (613) 951-1539.
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NOUVEAUX PRODUITS

Statistiques du bétail, deuxième trimestre de 2002
Numéro au catalogue: 23-603-XIF (34 $/112 $).

Les prix sont en dollars canadiens et n’incluent
pas les taxes de vente. Des frais de livraison
supplémentaires s’appliquent aux envois à
l’extérieur du Canada.

Les numéros au catalogue se terminant par: -XIB ou
-XIF représentent la version électronique offerte sur
Internet, -XMB ou -XMF, la version microfiche, -XPB ou
-XPF, la version papier, -XDB, la version électronique
sur disquette et -XCB, la version électronique sur
CD-ROM.

Pour commander les produits

Pour commander les produits par téléphone:
Ayez en main: • Titre • Numéro au catalogue • Numéro de volume • Numéro de l’édition • Numéro de VISA ou de MasterCard.

Au Canada et aux États-Unis, composez: 1 800 267-6677
Pour les autres pays, composez: 1 613 951-7277
Pour envoyer votre commande par télécopieur: 1 877 287-4369
Pour un changement d’adresse ou pour connaître

l’état de votre compte: 1 800 700-1033

Pour commander par la poste, écrivez à: Gestion de la circulation, Division de la diffusion, Statistique Canada, Ottawa, K1A 0T6.
Veuillez inclure un chèque ou un mandat-poste à l’ordre du Receveur général du Canada/Publications. Au Canada, ajoutez 7 % de TPS
et la TVP en vigueur.

Pour commander par Internet: écrivez à order@statcan.ca ou téléchargez la version électronique en vous rendant au site Web
de Statistique Canada (www.statcan.ca) sous les rubriques Nos produits et services, puis Publications payantes ($).

Les agents libraires agréés et autres librairies vendent aussi les publications de Statistique Canada.

Bulletin officiel de diffusion des données de Statistique Canada

Numéro au catalogue 11-001-XIF.

Publié tous les jours ouvrables par la Division des communications, Statistique Canada,
Immeuble R.-H.-Coats, 10e étage, section G, Ottawa, K1A 0T6.

Pour consulter Le Quotidien sur Internet, visitez notre site à l’adresse http://www.statcan.ca.
Pour le recevoir par courrier électronique tous les matins, envoyez un message à
listproc@statcan.ca. Laissez en blanc la ligne de l’objet. Dans le corps du message,
tapez: subscribe quotidien prénom et nom.

Publication autorisée par le ministre responsable de Statistique Canada. © Ministre de
l’Industrie, 2002. Il est permis de citer la présente publication dans les journaux et les
magazines ainsi qu’à la radio et à la télévision à condition d’en indiquer la source: Statistique
Canada. Toute autre forme de reproduction est permise sous réserve de mention de la source,
comme suit, dans chaque exemplaire: Statistique Canada, Le Quotidien, numéro 11-001-XIF
au catalogue, date et numéros de page.
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